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ВВЕДЕНИЕ

Государственный финансовый контроль является действенным

инструментом в повышении эффективности использования расходов бюджета и

создании базиса для построения демократического, социально ориентированного

государства и роста благосостояния населения в целом. По результатам проведения

последующего контроля, департаментами Министерства финансов Донецкой

Народной Республики, за 2016-2017гг. установлено нарушений использования

бюджетных средств на общую сумму 984,24 млн. рос.руб., из которых устранено

нарушений на 528,7 24 млн. рос. руб.

Социальная сфера в Республике относится к приоритетным направлениям

финансирования, на развитие которой выделяется более 70% расходов бюджета.

Исключительность и первоочередная значимость развития социальной сферы, ее

специфичность на фоне ограниченности бюджетных ресурсов и роста социальных

рисков, вызывают необходимость развития существующих и поиска новых

инструментов и механизмов государственного финансового контроля (ГФК),

способствующих предупреждению возможных нарушений законодательства и

повышению эффективности использования бюджетных средств.

Совершенствование государственного финансового контроля дает возможность

своевременно корректировать приоритеты социально-экономического развития

города и улучшить благосостояние населения в целом.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетной

темы Г-2018-6 «Теоретические и организационно-методические основы

контроля расходов на содержание социальной сферы города», где автором

предложена концепция государственного финансового контроля расходов бюджета

на содержание учреждений социальной сферы города; представлены рекомендации

по улучшению организационного обеспечения контроля в Министерстве финансов
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Донецкой Народной Республики; хоздоговорной темы №2/2017 «Разработка научно-

методических рекомендаций моделирования методик контроля использования

бюджетных средств на содержание социальной сферы города», в рамках которой

разработаны методики контроля расходов бюджета на финансирование социальной

сферы.

Степень разработанности проблемы. Вопросам исследования социальной

сферы и ее финансирования посвящены труды О.Ю. Бобровской, Ю. В.

Вертакова,О.В. Дядечко, С.А. Дятлова, Я.А. Маргулян, Е.Р. Метелевой,Т.Б.

Надтоки, Ю.И. Прохоренко, Е.В. Смирнова, М.Р. Туишевой, С.А. Щавель и др.

Научные разработки и рекомендации по управлению в финансовой сфере

государства изложены в работах Ю. Л. Балюшиной, Л.Я. Барановой, Е.Ю.

Грачевой, А.Г. Грязновой, Л.А. Омельянович, Ю.И. Скулишаи др.

Методические и организационные аспекты ГФК изучали Е.М. Азарян, И.А.

Ангелина, И.А. Белобжецкий, В.А. Бортняк, Л.М. Волощенко, О.И. Карепина,

Е.В. Киреева, Р.В. Колесов,Е.С.Мащенко, В.А. Орлова, А.В. Пенчук, А.В.

Родионов, Т. Ф. Романова, И. В. Сименко, Н.С. Столяров, Л. А.Сухарева, А.В.

Юрченко и др. Оценкой эффективности использования бюджетных средств

занимались Е. Ю. Валова,Е.Ю. Елистратова, А.М. Емельянов, Л.А.Зиганшина,

В.В.Карнейчик, В.Э. Комов, М.Ю. Маковецкий, А.В. Михайлов,А.К. Осипов, Т.

В. Федченко и др.

Вместе с тем, несмотря на наличие значительного числа научных

исследований, остаются недостаточно раскрытыми понятия социальной сферы и

ее финансирования; практически отсутствуют работы, посвященные

систематизации концептуальных основ ГФК; имеет место разногласия и

противоречивость мнений специалистов относительно организационных аспектов

контроля государства в сфере финансов. Дополнительной научной аргументации

требуют методические аспекты контроля и эффективности использования

бюджетных средств на социальную сферу.

Актуальность вышеизложенных проблем, недостаточность разработки

теоретических аспектов, несогласованность теоретико-методических и практических
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положений, обусловили выбор темы исследования, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию государственного финансового контроля расходов бюджета

на финансирование социальной сферы.

Для достижения поставленной цели в работе были сформированы и решены

следующие задачи:

 проведено исследование теоретических положений социальной сферы и

произведена оценка ее современного состояния;

 изучены вопросы финансирования учреждений социальной сферы;

 формализованы концептуальные основы государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы;

 обоснованы организационные аспекты государственного финансового

контроля расходов бюджета с позиции процессного подхода;

 предложен методический инструментарий государственного

финансового контроля использования бюджетных средств на содержание

учреждений социальной сферы;

 проведено моделирование методики оценки эффективности расходов

бюджета на финансирование учреждений социальной сферы;

 реализован научно-методический инструментарий государственного

финансового контроля расходов бюджета на финансирование учреждений

социальной сферы;

 апробирована методика оценки эффективности расходования

бюджетных средств на финансирование учреждений социальной сферы.

Объектом исследования является процесс государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы.

Предметом исследования выступают теоретические, организационно-

методические и практические положения государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы города.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом
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специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит в части п. 1.2.9

«Управление доходами и расходами бюджетной системы и внебюджетных

фондов»; 1.2.24 «Развитие государственного финансового мониторинга и

контроля»; 1.2.25 «Государственный контроль финансовых и налоговых

правонарушений»; 1.2.32 «Эффективность финансирования системы социальных

услуг».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

усовершенствовании теоретических, организационно-методических положений и

практических рекомендаций, обеспечивающих эффективное функционирование

государственного финансового контроля расходов бюджета на социальную сферу.

А именно:

усовершенствовано:

научный подход к формированию концептуальной основы

государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование

социальной сферы, который в отличие от существующих характеризуется

целостным, системным представлением теоретических и организационно-

методических вопросов: обоснованы аспекты, формирующие единую систему

государственного финансового контроля; классифицированы принципы его

проведения; сформированы цель и задачи контроля; детализированы объекты и

характеризующие их параметры; систематизирована информация о субъектах

государственного финансового контроля; определены его виды; упорядочены

элементы, обеспечивающие практическую реализацию государством

контрольных функций в финансовой сфере;

методический подход к формированию организационного обеспечения

государственного финансового контроля расходов бюджета, отличающийся от

существующего тем, что дает возможность оптимизировать действующие в

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики регламенты и формы

рабочих документов, путем повышения научной обоснованности контрольного

процесса и унификации документального сопровождения контрольных действий;

научно-методический подход к разработке методик государственного
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финансового контроля использования бюджетных средств на содержание

учреждений социальной сферы, который в отличие от имеющегося учитывает

выявленную закономерность и взаимосвязь между этапами контрольного

процесса и методами, способами и приемами контроля использования бюджетных

средств; что в свою очередь позволяет оптимизировать технику контрольных

процедур, повысить результативность и эффективность государственного

финансового контроля;

научно-методические положения относительно разработки методического

инструментария оценки эффективности использования бюджетных средств на

финансирование учреждений социальной сферы, основанный на применении

экспертных и экономико-статистических методов. Это позволило обосновать

расчет интегрального показателя эффективности, который равнозначно зависит

как от экономической, так и от социальной составляющей; расчет коэффициентов

весомости дал возможность повысить объективность полученных результатов в

сравнении с уже существующими методиками;

получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятийно-категориального аппарата, а именно

трактовка терминов «государственный финансовый контроль» –

многофункциональная деятельность, реализуемая внутренними и внешними

субъектами государственного контроля, направленная на оценку соблюдения

требований действующего законодательства относительно расходов

государственных (муниципальных) ресурсов на финансирование социальной

сферы; «социальная сфера» – целостная, непрерывно изменяющаяся подсистема

общества, регулируемая социальными институтами и обеспечивающая

представление общественно значимых благ и услуг, направленных на развитие

человеческого потенциала, повышение уровня и качества жизни населения;

«социальная инфраструктура» – это совокупность материально-вещественных

объектов, управление и эксплуатация которых позволяет формировать и

реализовывать социальные функции в обществе;
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теоретические положения социальной сферы, отличающиеся ее

архитектоникой с позиций системного подхода и классификацией отраслей.

Структура сферы представлена такими элементами: участники отношений в

социальной сфере (объект, субъект управляющий и управляемый), собственно

социальные отношения и механизмы регулирования. В основе авторской

классификации лежит характер удовлетворения потребностей социума,

направленный на: развитие человека и создание, поддержание и улучшение

условий для жизни и деятельности;

обоснование специфики государственного финансового контроля расходов

бюджета на финансирование социальной сферы с учетом ее особенностей:

двухуровневой структуры; направленностью целевых ориентиров бюджетной

политики, прежде всего, на поддержание жизнедеятельности человека;

ограниченностью источников финансирования; возможностью прямого

финансирования целевых программ и мероприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость результатов диссертации определяется актуальностью и важностью

цели и задач исследования; а также степенью разработанности проблем,

рассматриваемых в исследовании; полученной в процессе разработки научной

новизной; уровнем развития организации и методики государственного

финансового контроля, заключается в развитии теоретико-методической основы

законного и эффективного управления финансами, направляемыми в социальную

сферу посредством органов государственного финансового контроля.

Практическая ценность работы заключается в разработке и внедрении

организационных регламентов и методического обеспечения государственного

финансового контроля, а также оценки эффективности расходов бюджета на

финансирование учреждений социальной сферы.

Наибольшую практическую значимость имеют: методический подход к

формированию организационно-методических регламентов Департаментов

казначейства и финансового и бюджетного контроля Министерства финансов

Донецкой Народной Республики; научно-методический подход к процессу
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проведения государственного финансового контроля расходов бюджета на

финансирование учреждений социальной сферы; модель оценки эффективности

расходов бюджета на финансирование учреждений социальной сферы.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность ряда учреждений и организаций: Министерство

финансов Донецкой Народной Республики (справка № 01-07.1/5215 от 17.10.2018

г.), Министерство культуры Донецкой Народной Республики (справка № 01-

51/2531 от 01.10.2018 г.), Администрация города Донецка Донецкой Народной

Республики (справка № 6074/02-23 исх. от 01.10.2018 г.), Контрольно-

ревизионное управление Администрации Главы Донецкой Народной Республики,

(справка № 06.04/521 от 08.10.2018 г.), Министерство труда и социальной

политики Донецкой Народной Республики (справка № 01.1-14/3799 от 01.10.2018

г.), ГП «Донецкий государственный академический театр оперы и балета им. А.Б.

Соловьяненко» (акт внедрения № 01-04/413 от 01.10.2018 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании

дисциплин«Государственный финансовый контроль», «Стандарты

государственного финансового контроля и аудита», «Контроль в государственных

и муниципальных учреждениях» а также при выполнении курсовых, выпускных

квалификационных работ для студентов направлений подготовки 38.03.01

«Экономика» и 38.04.09 «Государственный аудит» (справка о внедрении №

08.04/1431 от 23.10.2018 г.).

Методология и методы исследования основаны нафундаментальных

положениях и прикладных научных работах в сфере теории систем,

экономической теории, теории финансов; информационные материалы

статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы Internet;

бухгалтерская и статистическая отчетность учреждений социальной сферы г.

Донецка, а также результаты опросов специалистов в области государственного

финансового контроля.
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В процессе исследования были использованы следующие методы научного

познания: диалектический, историко-философский подходы, систематизация и

обобщение – с целью исследования генезиса социальной сферы; общенаучные

(анализ и синтез, дедукция и индукция, системный подход и моделирование) –

для усовершенствования понятийного аппарата, оптимизации методики

государственного финансового контроля, формирования методики оценки

эффективности использования бюджетного финансирования;экономико-

статистические методы (статистического наблюдения, динамичного,

сравнительного и структурного анализа, группировки) – для оценки состояния и

динамики эффективности использования бюджетного финансирования

учреждениями социальной сферы; эвристические методы и методы обработки

экспертной информации – для оценки весомости частных показателей

эффективности; логический и интуитивный методы – для исследования процессов

финансирования и государственного финансового контроля; метод гипотез и

эксперимента – для разработки методик контроля и проведения их апробации;

графический метод и построение аналитических таблиц – для наглядного

изображения и структурированного предоставления информации, полученной по

результатам теоретических и практических положений диссертационной работы.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концепция государственного финансового контроля расходов бюджета

на финансирование социальной сферы.

2. Методический подход к формированию организационного обеспечения

государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование

социальной сферы.

3. Методический инструментарий государственного финансового контроля

использования бюджетных средств на содержание учреждений социальной

сферы.

4. Научно-методический подход к оценке эффективности расходования

бюджетных средств на финансирование учреждений социальной сферы.
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5. Определение понятий государственного финансового контроля,

социальной сферы, социальная инфраструктура.

6. Теоретические положения социальной сферы, включающие ее

архитектонику и классификацию отраслей.

7. Двухуровневая структура финансирования учреждений социальной

сферы города.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые на

защиту, получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследований соискателя. Положения и результаты,

изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на 7 научно-

практических конференциях различного уровня в ДНР и за ее пределами: IV-ой и

V-ой ежегодных Международных научно-практических конференциях

«Фотинские чтения» (г. Ижевск, 26-27 октября 2017 г. и 29-31 марта 2018 г.); VI-

ой и VII-ой научно-практической конференции «Финансовая архитектоника и

перспективы развития глобальной финансовой системы» (г. Симферополь, 4-6

октября 2017 г. и 10-12 октября 2018 г.); Международной научно-практической

конференции «Пути повышения эффективности управленческой деятельности

органов государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 6-7 июня 2017 г.); І-ой Республиканской научно-

практической конференции с международным участием «Финансы в условиях

глобализации» (г. Донецк, 30 ноября 2017 г.); IX-ой Международной научно-

практической конференции «Экономическая наука сегодня: теория и практика»

(Чебоксары, 23 февраля 2018 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 16 научных трудах, в том числе: 1 коллективная монография

объемом 0,5 печ.л.; 6 статей в научных специализированных изданиях (ВАК),

объемом 2,72 печ. л. (лично автору принадлежит 2,01 печ. л.), 11 публикаций в
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изданиях входящих в международные базы данных (РИНЦ) объемом 4,3 печ. л.

(лично автору принадлежит 3,5 печ. л.), 8 тезисов докладов объемом 1,96 печ. л.

Общий объем публикаций составляет – 5,67 печ. л. (лично автору принадлежит

4,52 печ. л.).

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью и

соответствует логической последовательности решения поставленных автором

задач исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов,

содержащих 8 подразделов, заключения, списка литературы, включающего 198

наименований, и приложений на 101 странице.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВОГО

КОНТРОЛЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

1.1 Социальная сфера в условиях становления экономики государства

Социальная сфера является важнейшей составляющей территориальной

социально-экономической системы Донецкой Народной Республики, которая в

настоящее время находится в состоянии противоречивых реорганизаций и поиска

оптимальных форм функционирования и развития. Реформирование социальной

сферы, направленной на «создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и

свободное развитие человека, народное благосостояние, доступность основных

материальных и духовных благ»1 в условиях недостатка реальных финансовых

ресурсов, ограниченности системы планирования поступлений и расходования

бюджетных средств, во многом определяет возможность успешного перехода к

устойчивому экономическому развитию молодой республики.

По состоянию на 01.01.2014 г. Донецкая область была представлена 150

отраслями, валовой региональный продукт составлял 10,62% от ВРП Украины и

был на 95 252 млн.грн. выше среднего. По данным фискальной службы, за 2013

год в Государственный бюджет Украины поступило 6971,1 млн. грн., из которых

2309,3 млн.грн. или 33,1% обеспечено предприятиями промышленности, 35,0%

или 2439,1 млн. грн. торговыми предприятиями. Средний уровень доходов и

расходов бюджета Донецкой области на 1 человека (без межбюджетных

трансфертов) составил 2856,9 к 4599,9 грн. соответственно.

Из информации коллектива авторов ГУ «Институт экономических

исследований», представленной в научных докладах «Экономика Донецкой

Народной Республики: состояние, проблемы, пути решения» за 2016-2017 года

1 Конституция Донецкой Народной Республики от 14.05.2014г. С изменениями от 29.12.2017 года № 205-IНС. –
[Электронный ресурс]. – Режим длоступа: https://dnr-online.ru/download/konstitutsiya-donetskoj-narodnoj-respubliki/

http://dnrsovet.su/zakonodatelnaya-deyatelnost/prinyatye/zakony/zakon-donetskoj-narodnoj-respubliki-o-vnesenii-izmenenij-v-stati-57-i-63-konstitutsii-donetskoj-narodnoj-respubliki/
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следует, что в течение 2014 – 2017 гг. произошло резкое сокращение

промышленного производства, снижение всех экономических показателей,

разрушение производственной инфраструктуры. За 2017 год промышленное

производство по г. Донецку по сравнению с 2013 годом сократилось и составило

29,4 млрд.руб.; добыча угля сократилась на 25,3 млн.т.; физически сохранилось 45

машиностроительных предприятий, из которых 11 не работают; а 34 загружены

на 20-25%; объем реализованной промышленной продукции химической отрасли

составил 31% довоенного периода; розничный товарооборот сократился на 10,7

млрд.руб.; разрушено 1676 социальных объектов, более 1500 частных домов не

подлежат восстановлению [1, 2].

Данные изменения отрицательно повлияли на наполнение бюджета г.

Донецка: в 2015 году поступления составили 1430 млн.руб., что на 2087 млн.руб.

меньше предыдущего года и 4142 млн. от 2013 года. Расходная часть бюджета

[…]

уполномоченного должностного лица, проводивших контрольное мероприятие;

наименования объекта(ов) контроля;
тему контрольного мероприятия;
метод осуществления контрольного мероприятия;
срок проведения обследования в соответствии с приказом органа ГФК о назначении

контрольного мероприятия (период с даты начала проведения контрольного мероприятия по
дату окончания контрольного мероприятия в соответствии с приказом о назначении
контрольного мероприятия включительно);

цель контрольного мероприятия;
краткую информацию об объекте(ах) контроля.
По решению руководителя проверочной (ревизионной) группы во вводную часть

заключения по результатам обследования может быть включена иная информация,
относящаяся к контрольному мероприятию.
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Описательная часть заключения по результатам обследования должна содержать
сведения об объеме и прочие характеристики проведенного контрольного мероприятия по
каждому вопросу Программы контрольного мероприятия.

Нарушения (недостатки), излагаемые в заключении по результатам обследования,
должны быть подтверждены доказательствами.

В заключении по результатам обследования при описании каждого нарушения
(недостатка), установленного в ходе контрольного мероприятия, должны быть указаны:

положения законодательных и нормативных правовых актов ДНР, иных документов,
которые были нарушены (для нарушений);

сведения о периоде, к которому относятся выявленные нарушения (недостатки);
информация о том, в чем выразилось нарушение (недостаток), с указанием реквизитов,

позволяющих однозначно идентифицировать операцию, документ (положение документа),
при изучении которого выявлено нарушение (недостаток);

документально подтвержденная сумма нарушения, исчисляемая в количественном и
денежном (если применимо) выражении;

информация о причинах нарушений (недостатков).
Формулировка нарушения должна начинаться со слов "В нарушение", после чего

должны указываться конкретные пункты, части, статьи нормативных правовых актов, иных
документов, а также иные реквизиты, позволяющие однозначно идентифицировать
положения указанных документов, которые были нарушены.

В заключении по результатам обследования должны также содержаться предложения
по выводам о соответствии деятельности объекта контроля требованиям законодательных и
нормативных правовых актов, исполнение которых изучалось в ходе контрольного
мероприятия.

При составлении заключения по результатам обследования должны быть обеспечены
объективность, обоснованность, системность, четкость, доступность и лаконичность (без
ущерба для содержания) изложения.

Текст заключения по результатам обследования не должен содержать:
выводов, не подтвержденных доказательствами;
морально-этической оценки действий должностных лиц и сотрудников объекта

контроля.
Приложениями к Акту, заключению по результатам обследования являются:
перечень законодательных и нормативных правовых актов, соблюдение которых

изучено при проведении контрольного мероприятия,
копии соответствующих документов, заверенных в порядке.

2.5 Рассмотрение и реализация результатов проведения контрольного мероприятия
Рассмотрение результатов контрольного мероприятия осуществляется руководителем

(заместителем руководителя) органа ГФК (его территориального органа).
Результаты обследований, проводимых в рамках камеральных и выездных проверок,

ревизий рассматриваются в составе материалов соответствующих контрольных
мероприятий.

Результаты встречных проверок, проводимых в рамках камеральных и выездных
проверок, ревизий рассматриваются в составе материалов соответствующих контрольных
мероприятий.

Основанием для начала этапа рассмотрения результатов контрольного мероприятия
является наличие оформленных в установленном порядке акта проверки (ревизии) либо
заключения по результатам обследования, а также иных материалов контрольного
мероприятия.

Реализация результатов проведения контрольного мероприятия (за исключением
результатов, содержащих сведения, составляющие государственную или иную охраняемую
законом тайну) предусматривает:
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принятие руководителем органа ГФК одного из следующих решений:
- о направлении предписания и (или) представления и (или) наличии оснований для

направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения и (или) направлении
информации и (или) документов и иных материалов, содержащих сведения о наличии в
действиях (бездействии) должностных лиц объекта контроля или иных лиц признаков
состава преступления или иного нарушения, в правоохранительный или иной
государственный орган (должностному лицу) в соответствии с его компетенцией;

- о назначении внеплановой выездной проверки (ревизии);
- об отсутствии оснований для направления предписания, представления и уведомления

о применении бюджетных мер принуждения;
оформление документов, указанных в решении руководителя органа ГФК - в течение

установленных сроков со дня принятия такого решения.
В случае принятия по результатам рассмотрения акта и иных материалов выездной

проверки (ревизии) решения о назначении внеплановой выездной проверки (ревизии)
реализация результатов контрольного мероприятия осуществляется после ее проведения в
порядке, установленном настоящим Стандартом.

При принятии решений о направлении предписания, представления, о наличии
оснований для направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения, о
направлении информации, документов и материалов о наличии в действиях должностных
лиц объекта контроля, иных лиц признаков состава преступления или иного нарушения в
правоохранительный или иной государственный орган руководитель органа ГФК/ иное
уполномоченное лицо) руководствуется следующими критериями:

наличие в материалах контрольного мероприятия достаточных оснований для принятия
указанных решений;

законность и обоснованность направления предписания и (или) представления объекту
контроля и (или) уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

подтверждение факта выявленных нарушений материалами контрольного мероприятия.

2.6 Контроль исполнения представлений (предписаний), направленных по результатам
контрольного мероприятия

Организация применения к должностному лицу объекта контроля, не исполнившему

представление и (или) предписание, выданное по результатам контрольного мероприятия,
мер ответственности осуществляется контрольно-ревизионным подразделением органа
контроля, организовывавшим проведение соответствующего контрольного мероприятия.

Контроль исполнения вступивших в законную силу постановлений по делам об
административных правонарушениях, рассмотрение которых осуществляется органов ГФК,
осуществляет уполномоченное подразделение.

2.7 Составление и представление отчетности о результатах контрольных мероприятий.

Отчетность о результатах контрольных мероприятий, проведенных органами ГФК,

формируется, подписывается и направляется руководству органа ГФК, а также в адрес
Министерства финансов ДНР в установленном порядке.

5. Особенности осуществления контрольного мероприятия расходов на содержание

учреждений социальной сферы

Основными направлениями осуществления контрольных мероприятий расходов
бюджета на финансирование социальной сферы является:
1. Общие для учреждений социальной сферы
1) Правоустанавливающие и организационные документы:
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- соответствуют ли учредительные документы действующим нормативно-правовым актам
ДНР;
- приведены ли локальные нормативные документы в соответствие с законодательством ДНР и
нет ли ссылок на Устав в редакции, утратившей силу;
- как обеспечивается открытость и доступность информации об учреждении, есть ли вся
необходимая справочная информация;
- есть ли в учреждении утвержденные должностные инструкции, ознакомлен ли персонал с их
содержанием, случаи превышения полномочий;
- вся ли деятельность, которую осуществляет бюджетное учреждение, предусмотрена
учредительными документами (внеурочные занятия, дополнительные кружки, дополнительные
услуги по лечению и профилактике заболеваний);
- наличие всех внутренних документов, подтверждающих функционирование внутренней
системы контроля/ качества.
2) Кадровое обеспечение:
- своевременность прохождения курсов повышения квалификации и их соответствие профилю
сотрудника;
- соблюдение порядка аттестации педагогических сотрудников;
- соответствие образования педагогических работников требованиям, установленным
квалификационными характеристиками;
- степень укомплектованности штата, «раздутый» штат сотрудников;
- работа сотрудников по совместительству в других учреждениях на ставку, которая в целом
превышает 1,5 ставки, проверка соблюдения обоснованности списания ежедневной нагрузки;
3) Финансовое обеспечение (из бюджета и др.источников) и направления использования
денежных средств:
- направления расходования бюджетных средств сверх утвержденных нормативов;
- случаи использования бюджетных средств на оплату расходов, которые должны
осуществляться за счет бюджетов других уровней;
- перемещение бюджетных средств по кодам бюджетной классификации;
- направления использования средств целевых бюджетных фондов, резервных фондов согласно
положений об этих фондах;
- расходование бюджетных средств на оплату работ и услуг, не связанных с деятельностью
учреждения;
- обоснованность накопления на денежных счетах остатков денежных средств;
- погашение учреждениями в установленные сроки кредиторской задолженности при наличии
соответствующих денежных средств;
- принятие мер по взысканию дебиторской задолженности по договорам, заключенным в
рамках деятельности учреждения;
- заключение контракта (договора) по завышенным/ заниженным ценам;
- переплата и неположенная выплата зарплаты;
- соблюдение требований минимального размера оплаты труда при выплате заработной платы;
- обоснованность стимулирующих выплат или их отмены;
- соблюдение требований по оплате работы в выходные, сверхурочные, по совместительству,
выходного пособия при сокращении штата;
- выдача под отчет денег материально ответственным лицам;
- степень соблюдения предельных размеров наличных расчетов, лимита кассы;
- организация заказов при планировании закупок, проведении тендеров, выборе поставщика,
заключении и исполнении контрактов,
4) Материально-техническая база:
- использование поставленного и оплаченного оборудования;
- приобретение по целевому финансированию морально устаревшего оборудования или работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) с применением морально устаревших технологий (методов);
- наличие неиспользуемого оборудования, его качественное состояние, условия хранения;
- обоснованность приватизации, оценки основных фондов, в том числе и при реализации,
передачи другим организациям, предприятиям и частным лицам и сдачи их в аренду;
- правильность оформления и обоснованность списания основных средств: оприходуются ли
материалы, в том числе драгоценные, полученные от ликвидации, их оценка;

http://internet.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
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- передача объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества,
закрепленного за учреждением, иному лицу;
- соблюдение предельных норм расхода топлива для автомобильного транспорта;
- соблюдение порядка списания имущества; передачи в аренду;
- соблюдение порядка гос. регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
- обеспечение сохранности государственной собственности;
- состояние складского хозяйства, условия хранения и обеспечения сохранности товарно-
материальных ценностей;
- своевременность и полноту оприходования полученных материальных ценностей;
- соблюдение норм расхода сырья и материалов;
- хранение медикаментов и лекарств;
- эффективность использования учреждением выделяемых ему материальных ресурсов.
5) Бухгалтерский учет и отчетность:
- наличие приказа об учетной политике и его качество составления;
- соблюдение применения бюджетной классификации;
- наличие оправдательных документов при отражении в бухгалтерском учете хозяйственных
операций;
- полнота и своевременность заполнения первичных документов и регистров учета;
- наличие разрешительных записей или подписей должностных лиц;
- составление документов по унифицированной форме;
- наличие исправлений в документах, в которых исправления не допускаются;
- соблюдение методологии бухгалтерского учета;
- наличие договоров с МОЛ о материальной ответственности;
- соблюдение правил проведения инвентаризации;
- правильность определения срока полезного использования актива;
- наличие и качество внутреннего бухгалтерского контроля;
- постоянство применения способов списания материальных запасов;
- наличие инвентарных номеров и их соответствие по документам и фактически;
- наличие плана документооборота и его выполнение, распределение должностных
обязанностей среди работников бухгалтерии;
- своевременность составления и качество оформления первичных документов;
- соответствие данных аналитического учета по всем счетам данным синтетического учета;
- достоверность бухгалтерских данных, характеризующих основные экономические показатели
ревизуемого учреждения (прибыль, себестоимость, уровень рентабельности, отчисления в фонды и
их использование, исполнение смет и так далее);
6) Профильные услуги (качество, объем, принципы формирования цены и т.д.):
- соблюдение требований при отчислении обучающихся;
- зачисление детей;
- обоснованность включения в списочный состав детей;
- длительное отсутствие воспитанников/ обучающихся по причинам, не связанным с болезнью
или без соответствующих разрешительных документов;
- жалобы родителей и тех, кому непосредственно оказывается профильная услуга;
7) Другие
- случаи отказа в предоставлении необходимых контролеру документов;
- истечение срока исполнения ранее выданного Представления об устранении выявленных
нарушений;
2. Частные для учреждений социальной сферы
2.1 Организация питания
- полнота и правильность распределения гуманитарной помощи, отражение операций в
бухгалтерском учете;
- наличие единого порядка организации питания, использование единых сборников рецептур;
- соблюдение норм по питанию в группах кратковременного пребывания;
- соответствие квалификации сотрудников, составляющих меню;
- соблюдение утвержденных дневных меню, закладки продуктов питания, выхода готовых
блюд, предусмотренных технологическими нормами;
- недополучение детьми фруктов, овощей, молочных и мясных продуктов, масла коровьего и
растительного и т.д.;
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- соблюдение норм по дератизации.
2.2 Билетное хозяйство:
- полнота оприходования средств от продажи билетов;
- заключение договора о полной материальной ответственности с кассиром;
- сохранность билетов и денежных средств, проведение инвентаризации;
2.3Другие
- исполнение муниципального задания, индикативных показателей, целевой программы.
