ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Переверзевой Татьяны Викторовны, на тему «Государственный финансовый контроль расходов бюджета на финансирование социальной сферы», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертационная работа подготовлена на весьма актуальную тему: с одной стороны современный уровень развития общества порождает новые ожидания, а значит и требования к социальной сфере; с другой стороны, ее функционирование невозможно без государственного финансирования, которое в свою очередь должно быть законным, рациональным и эффективным. Синтез указанных элементов делает тему исследования своевременной и практически значимой.

Динамичность и изменчивость макро- и микроэкономического уровней Донецкой Народной Республики требуют постоянного контроля со стороны государства, за расходованием средств на финансирование социальной сферы и оценкой эффективности использования. Именно поэтому автором обоснованно выделен в качестве объекта исследования «...процесс государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы» (стр. 2).

Решение достаточно сложного блока задач, которые определены в диссертации, имеет целью разработку теоретико-методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы.

В работе Т.В. Переверзевой рассмотрены теоретические и организационно-методические положения; представлены практические рекомендации, обеспечивающие эффективное функционирование государственного финансового контроля расходов бюджета на социальную сферу. Несомненно, решение научных задач подобной направленности предопределяет соответствующие результаты исследования.

К наиболее значимым достижениям диссертационной работы, на наш взгляд, необходимо отнести:

в части усовершенствования:

научный подход к формированию концептуальной основы государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы;

научно-методический подход к разработке методики государственного финансового контроля использования бюджетных средств на содержание учреждений социальной сферы;

методический подход к формированию организационного обеспечения государственного финансового контроля расходов бюджета;

научно-методические положения относительно разработки методического инструментария оценки эффективности использования бюджетных средств на финансирование учреждений социальной сферы;

в части дальнейшего развития:

понятийно-категориальный аппарат, а именно трактовка терминов «государственный финансовый контроль», «социальная сфера», «социальная инфраструктура»;

теоретические положения социальной сферы, отличающиеся ее архитектурой с позиций системного подхода и классификацией отраслей;

специфика государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы с учетом ее особенностей.

Научный уровень выполненного диссертационного исследования и содержание автореферата свидетельствуют о глубоком знании автором предмета исследования, владении методическим аппаратом, умении дать критическую оценку научной информации. Как свидетельствует содержание автореферата, разработки и предложения, содержащиеся в диссертации, докладывались на 7 научно-практических конференциях различного уровня; освещены в 16 печатных работах общим объемом 5,67 печ. л. и внедрены в деятельность 6 учреждений и организаций, некоторые из которых имеют республиканский уровень значимости.

Наряду с положительной оценкой содержания автореферата, есть и ряд замечаний:

- на стр. 9 отсутствуют пояснения относительно отличия авторского определения «государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы» от уже существующих дефиниций;

- на стр. 12 не раскрыта взаимосвязь между такими понятиями государственного финансового контроля как методы; приемы и способы.

Необходимо подчеркнуть, что объективная ограниченность информации, предоставленной в автореферате диссертации Т.В. Переверзевой не повлияла на формирование суждения о глубине, логике и степени научной разработки поставленных задач.

В целом же, актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, логическая завершенность проведенного исследования, дают основание высказать мнение, что диссертационная работа Переверзевой Татьяны Викторовны соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного вида, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Шестакова Елена Валерьевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Заведующий кафедрой управления персоналом,
сервиса и туризма федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Оренбургский государственный университет»,
д-р экон. наук
(08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством),
доцент

Шестакова Елена Валерьевна

Адрес: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет, кафедра управления персоналом, сервиса и туризма 460018 г. Оренбург, пр. Победы, 13, ауд. 6405
Тел.: +7(3532)372448
e-mail: up_osu@mail.osu.ru

Подпись *Шестаковой Е.В.*
Заверяю
начальник ОК *И.И. Димитриев*